격성이 있는 독립적인 보험계리인에 의해서 수행되었습니다.

(1) 보고기간말 현재 순확정급여부채 산정 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 공정가치 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

확정급여채무의 현재가치 7,069,753 5,590,148

사외적립자산의 공정가치 (7,739,736) (6,732,658)

재무상태표상 순확정급여부채(자산) (669,983) (1,142,510)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 5,590,148 5,401,366

당기근무원가 926,710 1,006,438

이자비용 161,767 94,718

재측정요소:

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 285,918 (810,583)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 887,577 465,566

제도에서의 지급액: 　

- 급여의 지급 (782,367) (567,357)

기말금액 7,069,753 5,590,148

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 6,732,658 4,997,517

이자수익 369,484 158,981

재측정요소: 　 　

- 사외적립자산의 수익(이자수익 포함된 금액 제외) (57,644) (79,610)

기여금불입액 1,462,806 2,294,135

퇴직급여지급액 (767,568) (638,365)

기말금액 7,739,736 6,732,658

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(5) 보고기간말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(6) 당기와 전기 중 퇴직급여는 전액 영업비용에 포함되어 있습니다.

(7) 보고기간말 현재 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니

다.

회사는 2024년에 확정급여제도에 대한 기여금으로 1,182백만원을 납부할 것으로 예상하고

있습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 9.4년(전기 9.31년)입니다. 보고기간말 현재 할인되지 않은

연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

(8) 보고기간말 현재 장기종업원급여부채의 내역은 다음과 같습니다.

20. 충당부채

구분 당기말 전기말

정기예금 등 7,739,736 6,732,658

(단위: %)

구분 당기말 전기말

기대임금상승률 4.00 4.00

할인율 4.59 5.36

(단위: 천원)

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

기대임금상승률 1% 417,965 (364,488)

할인율 1% (359,173) 419,262

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5~10년 미만 10년이상 합   계

급여지급액 3,135,444 346,126 959,423 1,457,036 3,912,508 9,810,537

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

장기종업원급여부채 59,918 61,254

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(1) 보고기간말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

21. 자본금 및 자본잉여금

(1) 보고기간말 현재 회사의 보통주 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본금과 주식발행초과금의 변동내역은 없습니다.

22. 기타자본

(1) 보고기간말 현재 기타자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 합계 유동 비유동 합계

복구충당부채 118,974 - 118,974 42,860 75,592 118,452

손해배상충당부채 311,174 - 311,174 287,626 - 287,626

합   계 430,148 - 430,148 330,486 75,592 406,078

(단위: 천원)

구분
당기 전기

복구충당부채 손해배상충당부채 합계 복구충당부채 손해배상충당부채 합계

기초 118,452 287,626 406,078 107,106 431,720 538,826

증가 522 23,548 24,070 11,346 - 11,346

감소 - - - - 144,094 144,094

기말 118,974 311,174 430,148 118,452 287,626 406,078

유동항목 118,974 311,174 430,148 42,860 287,626 330,486

비유동항목 - - - 75,592 - 75,592

발행가능주식수(주) 발행주식수(주) 1주당금액(원) 납입자본금(원)

100,000,000 17,330,000 100 1,733,000,000

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

자기주식(주1) (20,863,720) (19,478,677)

자기주식처분손실 (23,514) (23,514)

합   계 (20,887,234) (19,502,191)

(주1)
회사는 주가안정 및 주주가치 제고를 목적으로 NH투자증권과 자기주식신탁계약 체결을

통해 자기주식을 시가로 취득하여 기타자본항목으로 계상하고 있으며, 향후 시장 상황에

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 당기와 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

23. 기타포괄손익누계액

보고기간말 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다.

24. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 이익잉여금처분계산서

따라 처분할 예정입니다.

(단위: 주, 천원)

구분
당기 전기

주식수 금액 주식수 금액

기초 1,519,141 (19,478,677) 420,882 (6,134,168)

취득 177,401 (1,385,043) 1,098,259 (13,344,509)

기말 1,696,542 (20,863,720) 1,519,141 (19,478,677)

(단위: 천원)

구분 당기말

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 (149,985)

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 법인세 효과 32,997

합   계 (116,988)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이익준비금(주1) 209,300 209,300

미처분이익잉여금 89,527,958 68,798,894

합   계 89,737,258 69,008,194

(주1)

회사는 상법의 규정에 따라, 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에 의한 이

익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전이 가능하며, 자본준비금과 이익준비금의 총액

이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우 주주총회의 결의에 따라 그 초과한 금액 범위에서 자

본준비금과 이익준비금을 감액할 수 있습니다.

제 22(당) 기 2023년 01월 01일 부터 제 21(전) 기 2022년 01월 01일 부터

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

25. 고객과의 계약에서 생기는 수익 및 관련 계약자산과 계약부채

25.1 고객과의 계약에서 생기는 수익

(1) 회사는 수익과 관련해 손익계산서에 다음 금액을 인식하였습니다.

(2) 고객과의 계약에서 생기는 수익의 구분

당기와 전기 중 고객과의 계약에서 생기는 수익은 부동산권원보험 및 기타 부동산에관련된

권원조사에 따른 수입수수료로서 그 내역은 다음과 같습니다.

25.2 고객과의 계약과 관련된 자산과 부채

(1) 회사는 부동산권원보험과 관련한 사후관리 업무의 미공급분에 대해 계약부채를 인식하